76RS0024-01-2023-003853-30 Дело № 1-363/2023

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ярославль 17 января 2024 года

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Жданова Д.К.

при секретаре судебного заседания Подгорновой К.А., помощнике судьи Монаховой О.К.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры Фрунзенского района Михайловой К.Ю., Зосиевой М.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Воронина В.В., удостоверение НОМЕР, ордер НОМЕР,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 виновен в хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона № 15-ФЗ от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Федеральным законом №268-ФЗ от 22.12.2008 «Технический регламент на табачную продукцию» (п.п. 2, 5 ст. 4) установлено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации №76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с данным постановлением образцов.

Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации №20н от 06.02.2013 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российский Федерации от 26 января 2010 года № 27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года № 59н» и Приказом Федеральной таможенной службы Российской Федерации №900 от 03.06.2019 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию».

В соответствии с п.п. 9, 18, 27, 29 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 №107, табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. На каждую потребительскую упаковку табачной продукции (лист-вкладыш) наносится предупреждение о вреде потребления табачных изделий. Предупреждение о вреде потребления табачных изделий должно располагаться на верхних частях лицевой и обратной основных сторон потребительской упаковки табачной продукции. На обратной основной стороне потребительской упаковки табачной продукции предупреждение о вреде потребления табачных изделий, если оно перекрывается маркой или разрушается при обычном открывании потребительской упаковки, располагается на нижней части.

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий.

ФИО2, не зарегистрированный в ИФНС России в качестве индивидуального предпринимателя, учредителя и руководителя юридических лиц, в нарушение приведенных выше нормативных актов, регламентирующих порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации и устанавливающих запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт немаркированных табачных изделий, имея прямой умысел, направленный на хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий различных наименований, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде негативного воздействия на установленный экономический и правовой порядок, обеспечивающий официальный оборот маркированной товарной продукции, с целью сбыта и получения незаконного дохода от своей преступной деятельности, в период времени с 01 декабря 2021 года по 11 часов 10 минут 27 декабря 2022 года включительно стал реализовывать умысел на хранение в целях сбыта в г. Ярославле немаркированных табачных изделий - сигарет, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Затем, в период времени по 11 часов 10 минут 27 декабря 2022 года ФИО2, продолжая реализацию своего единого прямого преступного умысла, направленного на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий - сигарет, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, хранил в целях сбыта в помещении магазина «Продукты из Белоруссии» по адресу: 

<

...>, в помещении магазина «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> немаркированные табачные изделия - сигареты, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 144 056 пачек сигарет на общую сумму 16 134 272 рубля 00 копеек.

15.01.2022 в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия помещения магазина «Продукты из Белоруссии», расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Ярославской области изъяты хранимые с целью сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО2 в количестве 2 110 пачек сигарет на общую сумму 236 320 рублей, а именно:

120 пачек сигарет марки «Arizona Advanced super slims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 13 440 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Milano Red Grape красного цвета»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Milano Red Grape синего цвета»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Cavallo Red Wings superslim»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «Mond super slims gum»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Mond superslims Vitra light»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Mond superslims strawberry»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Cavallo Gold Diamond»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «Cavallo Brown Diamond»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Cavallo Sync Upload The Taste»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «Cavallo superslims gum»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Platinum Seven 7 cool»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

170 пачек сигарет марки «Oscar Silver»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 19 040 рублей 00 копеек; 

160 пачек сигарет марки «Platinum seven 7»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 17 920 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Milano night blinks»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

210 пачек сигарет марки «Mac Extra Filter Black gold»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 23 520 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Cavallo clip&Go»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Cavallo Ocean»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

180 пачек сигарет марки «Cavallo By Philippe Andve»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 20 160 рублей 00 копеек.

03.08.2022 в период времени с 13 часов 00 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия помещения магазина «Продукты из Белоруссии», расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОМВД России по Фрунзенскому городскому району изъяты хранимые с целью сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО2 в количестве 132 586 пачек сигарет на общую сумму 14 849 632 рубля, а именно:

2210 пачек сигарет марки «Фэст 7» синий; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 247 520 рублей 00 копеек; 

2500 пачек сигарет марки «CREDO»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 280 000 рублей 00 копеек; 

2670 пачек сигарет марки «ФЭСТ» красный; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 299 040 рублей 00 копеек;

2300 пачек сигарет марки «NZ BLACK PoWer»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 257 600 рублей 00 копеек;

2000 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM COMPACT»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 224 000 рублей 00 копеек;

3030 пачек сигарет марки «DOVE GOLD COMPACT»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 339 360 рублей 00 копеек; 

2820 пачек сигарет марки «NZ SAFARI»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 315 840 рублей 00 копеек;

2600 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDIRION»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 291 200 рублей 00 копеек; 

2590 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM SLIM»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 290 080 рублей 00 копеек; 

1700 пачек сигарет марки «NZ GOLD COMPACT»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 190 400 рублей 00 копеек; 

1000 пачек сигарет марки «DOVE GOLD SUPERSLIMS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 112 000 рублей 00 копеек; 

1000 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 112 000 рублей 00 копеек; 

890 пачек сигарет марки «PORTAL GOLD»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 99 680 рублей 00 копеек; 

1110 пачек сигарет марки «PORTAL ONE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 124 320 рублей 00 копеек; 

590 пачек сигарет марки «MANCHESTER SUPERSLIMS STRAWBERRY»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 66 080 рублей 00 копеек; 

840 пачек сигарет марки «NZ 10»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 94 080 рублей 00 копеек; 

4910 пачек сигарет марки «WINSTON XS BLUE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 549 920 рублей 00 копеек;

4960 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ СИНИЙ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 555 520 рублей 00 копеек; 

3000 пачек сигарет марки «СТОЛИЧНЫЕ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 336 000 рублей 00 копеек; 

2600 пачек сигарет марки «LM RED»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 291 200 рублей 00 копеек; 

4010 пачек сигарет марки «LM BLUE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 449 120 рублей 00 копеек; 

1590 пачек сигарет марки «BOND RED»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 178 080 рублей 00 копеек; 

5500 пачек сигарет марки «BOND BLUE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 616 000 рублей 00 копеек; 

4090 пачек сигарет марки «BT»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 458 080 рублей 00 копеек; 

1510 пачек сигарет марки «KENT NANO WHITE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 169 120 рублей 00 копеек;

1910 пачек сигарет марки «KENT КРИСТАЛЛ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 213 920 рублей 00 копеек; 

2570 пачек сигарет марки «WINSTON COMPACT PLUS BLUE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 287 840 рублей 00 копеек; 

530 пачек сигарет марки «WINSTON XSTYLE BLUE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 59 360 рублей 00 копеек; 

500 пачек сигарет марки «WINSTON XSTYLE SILVER»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 56 000 рублей 00 копеек; 

1090 пачек сигарет марки «MARLBORO CRAFTED COMPACT»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 122 080 рублей 00 копеек; 

1500 пачек сигарет марки «КОРОНА 24»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 168 000 рублей 00 копеек; 

4530 пачек сигарет марки «КОРОНА»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 507 360 рублей 00 копеек; 

990 пачек сигарет марки «WINSTON XS SILVER»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 110 880 рублей 00 копеек; 

6110 пачек сигарет марки «WINSTON BLUE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 684 320 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «FAST»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

930 пачек сигарет марки «LD СИНИЙ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 104 160 рублей 00 копеек; 

30 пачек сигарет марки «LD КРАСНЫЙ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 3 360 рублей 00 копеек; 

520 пачек сигарет марки «ПЕТР 1 СИНИЙ ЭТАЛОН»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 58 240 рублей 00 копеек; 

1910 пачек сигарет марки «KENT CORE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 213 920 рублей 00 копеек; 

1050 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS GOLD»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 117 600 рублей 00 копеек; 

1700 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS RED»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 190 400 рублей 00 копеек; 

400 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS BLUE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 44 800 рублей 00 копеек; 

10 пачек сигарет марки «ПЕТР 1 ЧЕРНЫЙ ОСОБЫЕ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 1 120 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «SOBRANIE London Since ЧЕРНЫЙ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

480 пачек сигарет марки «SOBRANIE London Since СИНИЙ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 53 760 рублей 00 копеек; 

190 пачек сигарет марки «SOBRANIE London Since золотой»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 21 280 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

2888 пачек сигарет марки «MARLBORO KING SIZE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 323 456 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «KENO CLUB CLICK GRAPE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «MARLBORO TOUCH»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

190 пачек сигарет марки «LD COMPACT»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 21 280 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «PS COMPACT СЕРЫЙ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

980 пачек сигарет марки «PS COMPACT»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 109 760 рублей 00 копеек; 

840 пачек сигарет марки «SENATOR WINEGRAPE NANO»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 94 080 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «SENATOR PIPE TOBACCO AROMA NANO»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «GOLD MOUNT SUPERSLIMS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

120 пачек сигарет марки «GOLD MOUNT BLACK»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 13 440 рублей 00 копеек; 

670 пачек сигарет марки «NZ 8»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 75 040 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «GOLD MOUNT КРАСНЫЙ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

320 пачек сигарет марки «TRON ELITE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 35 840 рублей 00 копеек; 

640 пачек сигарет марки «TRON CLASSIC»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму71 680 рублей 00 копеек; 

190 пачек сигарет марки «TRON KING SIZE MENTOL»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 21 280 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «OMEGA PREMIUM»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

480 пачек сигарет марки «OMEGA AQVA BLUE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 53 760 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «KISS DREAM»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «MOND SUPERSLIMS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «CONTINENT 5»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «CAVALLO SUPERSLIMS GUMMINT»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «CAVALLO SUPERSLIMS GUM»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

180 пачек сигарет марки «MANCHESTER FINEST TOBACCO BLEND»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 20 160 рублей 00 копеек; 

20 пачек сигарет марки «MANCHESTER GREEN APPLE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 2 240 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «MANCHESTER MENTHOL»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «MANCHESTER GRAPES»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «MANCHESTER CHERRY»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

30 пачек сигарет марки «MILANO SUPERSLIM»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 3 360 рублей 00 копеек; 

410 пачек сигарет марки «SOBRANIE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 45 920 рублей 00 копеек; 

170 пачек сигарет марки «KENT NANO»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 19 040 рублей 00 копеек; 

2570 пачек сигарет марки «RT KING SIZE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 287 840 рублей 00 копеек; 

6160 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 689 920 рублей 00 копеек; 

460 пачек сигарет марки «NZ GOLD QS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 51 520 рублей 00 копеек; 

1050 пачек сигарет марки «MARLBORO GOLD»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 117 600 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «DOVE SILVER SLIM»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

1090 пачек сигарет марки «DOVE GOLD»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 122 080 рублей 00 копеек; 

480 пачек сигарет марки «DOVE GOLD SLIM»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 53 760 рублей 00 копеек; 

190 пачек сигарет марки «DOVE GOLD MEDIUM EDITION»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 21 280 рублей 00 копеек; 

10 пачек сигарет марки «DOVE MENTHOL SUPERSLIMS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 1 120 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «NZ GOLD SUPERSLIMS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «QUEEN SUPERSLIMS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

190 пачек сигарет марки «QUEEN MENTHOL»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 21 280 рублей 00 копеек; 

840 пачек сигарет марки «DOVE SUPERSLIMS PLATINUM»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 94 080 рублей 00 копеек; 

230 пачек сигарет марки «PARLAMENT AQUA NANO»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 25 760 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «NZ BLACK COMPACT»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «КОРОНА GOLD»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

20 пачек сигарет марки «SENATOR SILVER»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 2 240 рублей 00 копеек; 

180 пачек сигарет марки «MARLBORO NANO SLIMS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 20 160 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «MILANO NIGHT»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

30 пачек сигарет марки «MILANO SKYLINE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 3 360 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «MILANO FURIOS RED»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

930 пачек сигарет марки «MILANO LONDON»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 104 160 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «MILANO PARIS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

1430 пачек сигарет марки «MILANO GENEVA»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 160 160 рублей 00 копеек; 

1410 пачек сигарет марки «MILANO NEW YORK»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 157 920 рублей 00 копеек; 

30 пачек сигарет марки «CAVALLO BY TONY FRANK»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 3 360 рублей 00 копеек; 

20 пачек сигарет марки «CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 2 240 рублей 00 копеек; 

10 пачек сигарет марки «CAVALLO BY VASILY VINTEROFF»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 1 120 рублей 00 копеек; 

10 пачек сигарет марки «DOLCE»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 1 120 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «MARLBORO MICRO»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

3578 пачек сигарет марки «KENT NANO SILVER»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 400 736 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «ROTHMANS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «NAPOLI»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

280 пачек сигарет марки «ТРОЙКА»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 31 360 рублей 00 копеек; 

760 пачек сигарет марки «СТЮАРДЕССА»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 85 120 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «OPAL FILTER»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

410 пачек сигарет марки «POGONU»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 45 920 рублей 00 копеек; 

2150 пачек сигарет марки «КОСМОС СИНИЙ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 240 800 рублей 00 копеек; 

5540 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ КРАСНЫЙ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 620 480 рублей 00 копеек; 

500 пачек сигарет марки «КОРОНА ГОЛУБАЯ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 56 000 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «ДРУГ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

260 пачек сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 29 120 рублей 00 копеек; 

20 пачек сигарет марки «КРЕСТЫ СИНИЕ»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 2 240 рублей 00 копеек; 

1990 пачек сигарет марки «TU-134»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 222 880 рублей 00 копеек; 

320 пачек сигарет марки «WINSTOM BLUE SUPERSLIMS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 35 840 рублей 00 копеек.

27.12.2022 в период времени с 11 часов 10 минут до 15 часов 30 минут в ходе обыска помещений магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Фрунзенскому городскому району изъяты хранимые с целью сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО2 в количестве 9 360 пачек сигарет, на общую сумму 1 048 320 рублей, а именно:

430 пачек сигарет марки «Фэст красный»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 48 160 рублей 00 копеек; 

140 пачек сигарет марки «Фэст синий»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 15 680 рублей 00 копеек; 

390 пачек сигарет марки «NZ safari»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 43 680 рублей 00 копеек; 

220 пачек сигарет марки «Dove platinum medium edition»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 24 640 рублей 00 копеек; 

140 пачек сигарет марки «Dove platinum»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 15 680 рублей 00 копеек; 

360 пачек сигарет марки «Credo»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 40 320 рублей 00 копеек; 

170 пачек сигарет марки «Dove platinum slim»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 19 040 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Winston purplemix»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Rothmans volt»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

170 пачек сигарет марки «Winston Xstyle Dual»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 19 040 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Winston flashmix»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

140 пачек сигарет марки «LD compact liggett ducat»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 15 680 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «LD superslims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

120 пачек сигарет марки «LD compact»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 13 440 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «LD compact 190s»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «Camel compact activate»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Senator silver superslims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «Kent Feel aroma»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Winston XS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Winston superslims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Dove silver medium edition»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «NZ 10»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

130 пачек сигарет марки «NZ 8»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 14 560 рублей 00 копеек; 

200 пачек сигарет марки «NZ black power»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 22 400 рублей 00 копеек; 

250 пачек сигарет марки «NZ gold compact»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 28 000 рублей 00 копеек; 

220 пачек сигарет марки «NZ gold QS»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 24 640 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Cavallo play»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

150 пачек сигарет марки «Корона slims green»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 16 800 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «ЭК&КО»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

160 пачек сигарет марки «NZ gold superslims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 17 920 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «Kalipso slim»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

30 пачек сигарет марки «Kalipso special gold»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 3 360 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Portal gold»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «D&A red»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Portal one»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Dubai demi red»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Omega premium»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Dubai demi blue»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Dove platinum compact»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «Корона слим 100»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «Корона 21»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Корона стиль»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «NZ black»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «Корона слим»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Keno club grape»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Queen menthol»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Queen superslims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Dove menthol superslims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Arizona black 6 superslims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Marlboro gold»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «Manchester pearl»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Manchester blue»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «Milano Fizz capsules»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Cavallo twin ball»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Keno club gum mint»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Keno club apple mint»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Keno club blueberry mint»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Zumerret filder pro»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Marlboro core flavor»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Dubao night blue»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

30 пачек сигарет марки «Marlboro king size»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 3 360 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Dubao red»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «Craven A»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Omega aqua blue»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Keno club nano black»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Marlboro micro less samell»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «Fort menthol 100s»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Parliament reserve»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Kent 4 nano»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Winston XS silver»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Davidoff gold»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Sobranie»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Marlboro nano slims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Cavallo silver wings»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Cavallo blue wings»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Oris super slims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Milano red grape»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Milano red grape синие»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

100 пачек сигарет марки «Platinum seven 7»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 11 200 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Platinum seven 7 black grape»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Oris smart change»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «Oris smart change» фиолетовые; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «Cavallo brown diamond»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «Oris vintage club cherry»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

50 пачек сигарет марки «Manchester ice crush»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 5 600 рублей 00 копеек; 

40 пачек сигарет марки «Milano variance»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 4 480 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Oris fusion mint»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Oris vintage club vanilla superslims»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Milano London»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Milano Geneva»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «Cavallo clip&go»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

120 пачек сигарет марки «Milano new york»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 13 440 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Milano Eject»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

90 пачек сигарет марки «Milano Paris»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 10 080 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Oris xplore Green»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

80 пачек сигарет марки «Taj Dubai»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 8 960 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Taj Moscow»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек; 

60 пачек сигарет марки «Taj Paris»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 6 720 рублей 00 копеек; 

110 пачек сигарет марки «Taj London»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 12 320 рублей 00 копеек; 

70 пачек сигарет марки «Taj New york»; стоимостью 112 рублей 00 копеек за 1 пачку, в общем на сумму 7 840 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период с декабря 2021 года по 27.12.2022 ФИО2, действуя умышленно и реализуя свой единый преступный умысел, незаконно хранил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в общем количестве 144 056 пачек сигарет на общую сумму 16 134 272 рубля 00 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ признается особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с обвинением, вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, сообщил, что фактические обстоятельства совершенных им противоправных деяний в обвинении установлены правильно. От дачи показаний отказался в соответствии с положениями статьи 51 Конституции РФ.

По ходатайству защитника в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО2 на предварительном следствии (т.1, л.д. 43-46, 138-141, т.2, л.д. 223-228, т.3, л.д. 55-59), из которых следует, что с конца декабря 2021 по август 2022 года он арендовал помещение по адресу: 

<

адрес>, с названием «Продукты из Белоруссии» у Свидетель №8 Элдар кызы с целью реализации табачной продукции. Продавал он данную продукцию без образования юридического лица, без оформления в качестве индивидуального предпринимателя и самозанятого. Реализовывал следующие марки табака: «Arizona», «Milano», «Mond», «Cavallo», «Oscar» и иные марки, приобретенные им за собственные денежные средства. Данные сигареты не были маркированны специальными (акцизными) марками РФ. За табачной продукцией он ездил лично сам, приобретал ее на розничном рынке «Фуд Сити» в районе 

<

адрес>. До рынка добирался на арендованном грузовом такси, на котором возвращался обратно в Ярославль с приобретенной табачной продукцией. Цена приобретаемых на рынке сигарет варьируется от 30 руб. до 50 руб. Табачную продукцию хранил в арендуемом торговом помещении по адресу: 

<

адрес>, а также по месту жительства в трехкомнатной квартире по адресу: 

<

адрес>, а с сентября 2022 года – по адресу: 

<

адрес>. В декабре 2021 года на рынке «Фуд Сити» в 

<

адрес> он закупил большую партию табачной продукции. Часть коробок перевез в квартиру по месту жительства, а часть коробок отвез в торговое помещение по адресу: 

<

адрес>. 15.01.2022 в дневное время в помещение по адресу: 

<

адрес>, прибыли сотрудники полиции и попросили показать документацию на реализуемую им табачную продукцию. В связи с тем, что какая-либо документация у него отсутствовала, а также табачная продукция не имела специальной маркировки, предусмотренной законодательством РФ, то сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из торгового помещения изъята немаркированная специальными акцизными марками, предусмотренными законодательством РФ, табачная продукция, закупленная им в декабре 2021 года с целью реализации. С июля 2022 по август 2022 года он, находясь в Республике Азербайджан, решил частично перевезти хранящуюся у него в г. Ярославле по месту жительства табачную продукцию в торговое помещение по адресу: 

<

адрес>. В приложении «Авито» он договорился с мужчиной, чтобы тот 03.08.2022 перевез и перегрузил табачную продукцию из квартиры в торговое помещение. Ключи от квартиры были у Свидетель №7, которого ФИО2 попросил встретить водителя и помочь с погрузкой-выгрузкой коробок в указанное торговое помещение. 03.08.2022 в вечернее время ему позвонил Свидетель №7 и пояснил, что после того, как они выгрузили коробки, к складу приехали сотрудники полиции и сказали, что в данных коробках находится табачная продукция, не снабженная акцизными марками установленного образца РФ, которая запрещена к обороту на территории РФ, в связи с чем табачная продукция была изъята в полном объеме. Указанная табачная продукция была приобретена ФИО2 в декабре 2021 года на рынке «Фуд Сити» с целью дальнейшей реализации. В сентябре – октябре 2022 года Свидетель №6 сдал свою часть здания по адресу: 

<

адрес>, в аренду ФИО2, и с указанного времени он осуществлял деятельность там. 27.12.2022 около 10 часов 00 минут в магазин по адресу: 

<

адрес>, где он занимался реализацией табачной продукции, продуктов питания и сопутствующих товаров, прибыли сотрудники полиции, предъявили постановление о производстве обыска, после чего оттуда была изъята табачная продукция, немаркированная специальными марками, предусмотренными законодательством РФ, ранее перевезенная ФИО2 из дома по месту жительства. Торговлю табачной продукцией ФИО2 осуществлял лично, несколько раз просил Свидетель №1 подменить его. Знает, что торговать табачной продукцией немаркированной специальными (акцизными) марками РФ, а также маркированной специальными (акцизными) марками Республики Беларусь нельзя. В связи с трудным материальным положением осуществлял продажу табачной продукции, в том числе производства Республики Беларусь, немаркированной специальными (акцизными) марками РФ, для получения прибыли.

Правильность оглашенных показаний подсудимый в судебном заседании подтвердил.

Виновность подсудимого в инкриминируемом деянии подтверждается помимо его показаний исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, а в совокупности следующими:

Показаниями свидетеля Свидетель №8 о том, что она является собственником объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>, площадью 211,5 м2. С конца декабря 2021 года или начала января 2022 года это помещение она сдавала в аренду знакомому ФИО2 У него там был магазин по продаже продуктов питания. Потом ФИО2 перевез весь свой товар в помещение по адресу: 

<

адрес>, и там стал осуществлять коммерческую деятельность (т.2 л.д. 123-126).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которым в 2020 году им совместно с ФИО2 приобретен земельный участок и домовладение по адресу: 

<

адрес>. В 2021 года на этом земельном участке построено новое здание, ? которого принадлежит Свидетель №6, а ? - ФИО2 В связи с невозможностью осуществления ФИО2 предпринимательской деятельности в помещении по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №6 сдал ему в аренду свою ? доли в помещении по адресу: 

<

адрес>. В этом помещении ФИО2 осуществлял продажу табачных изделий и бакалейных товаров (т.2 л.д. 211-213).

Показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что 03.08.2022 он по просьбе своего знакомого ФИО2 помогал в погрузке/выгрузке и перевозке на автомобиле «Газель» коробок из квартиры ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, - в торговое помещение по адресу: 

<

адрес>. В одной из комнат квартиры оставались еще коробки. После того как выгрузили коробки, приехали сотрудники полиции и сказали, что в данных коробках находится табачная продукция, не снабженная акцизными марками установленного образца РФ, которая запрещена к обороту на территории РФ, и ее необходимо изъять. После изъятия табачной продукции Свидетель №6 по телефону рассказал о произошедшем ФИО2 После узнал, что ФИО2 переехал в помещение магазина по адресу: 

<

адрес>, – магазин «Табак» и осуществлял там свою деятельность. 27.12.2022 около 10 часов в этот магазин зашли сотрудники полиции и сказали, что там осуществляется продажа табачной продукции без акцизных марок установленного образца РФ и предъявили постановление о производстве обыска в указанном помещении. В ходе обыска магазина «Табак» сотрудники полиции изъяли табачную продукцию, не снабженную акцизными марками установленного образца РФ. Данная табачная продукция принадлежит ФИО2, которую он реализовывал покупателям в торговой точке. Со слов ФИО2 знает, что данную табачную продукцию он покупал в оптово-розничном продовольственном центре «Фуд Сити» по адресу: 

<

адрес>, 22-й км 

<

адрес>, здание НОМЕР (т. 1 л.д. 96-99).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что его знакомый ФИО2 занимается розничной торговлей продуктов питания и табачной продукции в магазине по адресу: 

<

адрес>, а ранее осуществлял свою деятельность в магазине «Продукты из Белоруссии» на 

<

адрес>. Иногда он просил Свидетель №1 подменить его в качестве продавца в этих магазинах. 27.12.2022 около 09 часов Свидетель №1 открыл магазин. Около 09 часов 45 минут туда приехал ФИО2 Через некоторое время в магазин зашли сотрудники полиции и сказали, что в данном помещении осуществляется продажа табачной продукции без акцизных марок, и предъявили постановление о производстве обыска. В ходе обыска в магазине «Табак» по адресу: 

<

адрес>, они изъяли табачную продукцию, не снабженную акцизными марками установленного образца РФ. Данная продукция принадлежит ФИО2. Он реализовывал ее покупателям в торговой точке. Табачную продукцию он покупал на «Фуд Сити» по адресу: 

<

адрес>, 22-й км 

<

адрес>, здание НОМЕР. О том, что табачная продукция не маркирована специальными (акцизными) марками, ФИО2 ему не рассказывал. В период с декабря 2021 по сентябрь 2022 года видел в квартире у ФИО2 большое количество коробок (т.1 л.д.94-95).

Аналогичными друг другу по содержанию показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №3, Свидетель №4, занимающих оперативные должности в подразделениях УМВД России по Ярославской области, о том, что 15.01.2022 сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Фрунзенскому городскому району совместно с сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес> – ОРТП «Бакалея» выявлен факт реализации табачных изделий без соответствующей маркировки специальными знаками (акцизами), предусмотренными законодательством РФ. В тот же день в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции с участием ФИО2, в помещении по адресу: 

<

адрес>, изъята табачная продукция, немаркированная специальными (акцизными) марками, предусмотренными законодательством РФ, упакованная в 4 коробки. Все коробки с изъятой табачной продукцией опечатаны. Всего изъято 2 110 пачек вышеуказанных сигарет, не маркированных специальными (акцизными) марками, которые находились как россыпью, так и в полиэтиленовой упаковке. Установлено, что помещение магазина «Продукты из Белоруссии» по адресу: 

<

адрес>, принадлежит Свидетель №8, арендовал его ФИО2 (т.2 л.д. 33-39, л.д. 133-136, 144-147, 148-151).

Аналогичными друг другу по содержанию показаниями свидетелей Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №12, занимающих оперативные должности в подразделениях УМВД России по Ярославской области, о том, что 03.08.2022 с 12 часов 20 минут сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по Фрунзенскому городскому району совместно с сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

адрес>, выявлен факт реализации табачных изделий без соответствующей маркировки специальными знаками (акцизами), предусмотренными законодательством РФ, о чем сообщено в ДЧ ОМВД России по Фрунзенскому городскому району. Следственно-оперативной группой по прибытии в помещении магазина «Продукты из Белоруссии» по адресу: 

<

адрес>, изъята не маркированная специальными знаками (акцизами), предусмотренными законодательством РФ, табачная продукция, упакованная в 296 коробок. Все коробки с изъятой табачной продукцией опечатаны. Всего изъято 132 586 пачек вышеуказанных сигарет, не маркированных специальными (акцизными) марками. Пачки находились как россыпью, так и в полиэтиленовой упаковке. В ходе работы по материалу проверки установлено, что помещение магазина «Продукты из Белоруссии» по адресу: 

<

адрес>, принадлежит Свидетель №8 Указанное помещение у нее арендует ФИО2 Кроме того, 27.12.2022 в помещении по адресу: 

<

адрес>, сособственником которого является ФИО2, в ходе обыска изъята не маркированная специальными (акцизными) знаками, предусмотренными законодательством РФ табачная продукция, упакованная в 18 коробок. Все коробки с изъятой табачной продукцией опечатаны. Всего было изъято 9 360 пачек вышеуказанных сигарет, не маркированных специальными (акцизными) марками. Пачки находились как россыпью, так и в полиэтиленовой упаковке. 27.12.2022 ФИО2 в присутствии адвоката написал явку с повинной. О том, что торговать табачной продукцией немаркированной специальными (акцизными) марками РФ нельзя, он знал, но осуществлял продажу табачной продукции, не маркированной специальными (акцизными) марками (т.2 л.д. 13-19, 24-32, 137-143, 152-158).

Исследованными письменными материалами дела:

Сообщением и рапортом от 15.01.2022 о том, что по адресу: 

<

адрес>, осуществляется хранение немаркированной табачной продукции, ее реализацию осуществлял ФИО2 (т.1 л.д. 3, 4).

Протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2022 – торгового павильона по адресу: 

<

адрес>, где на полках выставлены табачные изделия без специальных акцизных марок, а также с акцизными марками Республики Беларусь. В ходе осмотра в 4 коробки изъята немаркированная табачная продукция: 120 пачек сигарет марки «Arizona Advanced super slims»; 90 пачек сигарет марки «Milano Red Grape красного цвета»; 70 пачек сигарет марки «Milano Red Grape синего цвета»; 100 пачек сигарет марки «Cavallo Red Wings superslim»; 110 пачек сигарет марки «Mond super slims gum»; 90 пачек сигарет марки «Mond superslims Vitra light»; 80 пачек сигарет марки «Mond superslims strawberry»; 90 пачек сигарет марки «Cavallo Gold Diamond»; 110 пачек сигарет марки «Cavallo Brown Diamond»; 70 пачек сигарет марки «Cavallo Sync Upload The Taste»; 110 пачек сигарет марки «Cavallo superslims gum»; 100 пачек сигарет марки «Platinum Seven 7 cool»; 170 пачек сигарет марки «Oscar Silver»; 160 пачек сигарет марки «Platinum seven 7»; 80 пачек сигарет марки «Milano night blinks»; 210 пачек сигарет марки «Mac Extra Filter Black gold»; 100 пачек сигарет марки «Cavallo clip&Go»; 70 пачек сигарет марки «Cavallo Ocean»; 180 пачек сигарет марки «Cavallo By Philippe Andve» (т. 1 л.д. 5-10).

Справкой об исследовании, согласно которой стоимость изъятой 15.01.2022 в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, по единой минимальной цене табачной продукции составляет 236 320 рублей (т.1 л.д.15-17).

Рапортом об обнаружении признаков преступления (т.1, л.д. 29).

Договором аренды нежилого помещения: магазина – по адресу: 

<

адрес>, от 27.12.2021 между Свидетель №8 (арендодатель) и ФИО2 (арендатор) (т.3, л.д. 30-32).

Протоколом осмотра 4-х коробок с немаркированной табачной продукцией различных наименований без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, изъятой 15.01.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.233-236).

Заключением эксперта, согласно которому в составе курительной части представленных сигарет в 19 пачках выявлены частицы рода Табак (Nicotiana) семейство Пасленовые (Solanaceaе) (т.2 л.д. 48-52).

Сообщением ФИО1 в орган полиции от 03.08.2022 о том, что по адресу: 

<

адрес>, осуществляется незаконная торговля сигаретами (т.1 л.д. 63).

Рапортом о выявлении факта реализации табачных изделий, не маркированных специальными марками, по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 64).

Протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2022 – помещения магазина «Продукты из Белоруссии» по адресу: 

<

адрес>, где обнаружена и изъята в 296 коробках немаркированная табачная продукция: 2210 пачек сигарет марки «Фэст 7» синий; 2500 пачек сигарет марки «CREDO»; 2670 пачек сигарет марки «ФЭСТ» красный; 2300 пачек сигарет марки «NZ BLACK PoWer»; 2000 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM COMPACT»; 3030 пачек сигарет марки «DOVE GOLD COMPACT»; 2820 пачек сигарет марки «NZ SAFARI»; 2600 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDIRION»;2590 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM SLIM»; 1700 пачек сигарет марки «NZ GOLD COMPACT»; 1000 пачек сигарет марки «DOVE GOLD SUPERSLIMS»; 1000 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»;890 пачек сигарет марки «PORTAL GOLD»; 1110 пачек сигарет марки «PORTAL ONE»; 590 пачек сигарет марки «MANCHESTER SUPERSLIMS STRAWBERRY»; 840 пачек сигарет марки «NZ 10»; 4910 пачек сигарет марки «WINSTON XS BLUE»; 4960 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ СИНИЙ»; 3000 пачек сигарет марки «СТОЛИЧНЫЕ»; 2600 пачек сигарет марки «LM RED»; 4010 пачек сигарет марки «LM BLUE»; 1590 пачек сигарет марки «BOND RED»; 5500 пачек сигарет марки «BOND BLUE»; 4090 пачек сигарет марки «BT»; 1510 пачек сигарет марки «KENT NANO WHITE»; 1910 пачек сигарет марки «KENT КРИСТАЛЛ»; 2570 пачек сигарет марки «WINSTON COMPACT PLUS BLUE»; 530 пачек сигарет марки «WINSTON XSTYLE BLUE»; 500 пачек сигарет марки «WINSTON XSTYLE SILVER»; 1090 пачек сигарет марки «MARLBORO CRAFTED COMPACT»;1500 пачек сигарет марки «КОРОНА 24»; 4530 пачек сигарет марки «КОРОНА»; 990 пачек сигарет марки «WINSTON XS SILVER»;6110 пачек сигарет марки «WINSTON BLUE»; 90 пачек сигарет марки «FAST»; 930 пачек сигарет марки «LD СИНИЙ»; 30 пачек сигарет марки «LD КРАСНЫЙ»; 520 пачек сигарет марки «ПЕТР 1 СИНИЙ ЭТАЛОН»;1910 пачек сигарет марки «KENT CORE»; 1050 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS GOLD»; 1700 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS RED»; 400 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS BLUE»; 10 пачек сигарет марки «ПЕТР 1 ЧЕРНЫЙ ОСОБЫЕ»; 90 пачек сигарет марки «SOBRANIE London Since ЧЕРНЫЙ»; 480 пачек сигарет марки «SOBRANIE London Since СИНИЙ»; 190 пачек сигарет марки «SOBRANIE London Since золотой»; 60 пачек сигарет марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION»;2888 пачек сигарет марки «MARLBORO KING SIZE»; 110 пачек сигарет марки «KENO CLUB CLICK GRAPE»; 110 пачек сигарет марки «MARLBORO TOUCH»; 190 пачек сигарет марки «LD COMPACT»; 100 пачек сигарет марки «PS COMPACT СЕРЫЙ»; 980 пачек сигарет марки «PS COMPACT»; 840 пачек сигарет марки «SENATOR WINEGRAPE NANO»; 40 пачек сигарет марки «SENATOR PIPE TOBACCO AROMA NANO»;100 пачек сигарет марки «GOLD MOUNT SUPERSLIMS»; 120 пачек сигарет марки «GOLD MOUNT BLACK»;670 пачек сигарет марки «NZ 8»; 110 пачек сигарет марки «GOLD MOUNT КРАСНЫЙ»; 320 пачек сигарет марки «TRON ELITE»; 640 пачек сигарет марки «TRON CLASSIC»; 190 пачек сигарет марки «TRON KING SIZE MENTOL»; 80 пачек сигарет марки «OMEGA PREMIUM»; 480 пачек сигарет марки «OMEGA AQVA BLUE»; 40 пачек сигарет марки «KISS DREAM»; 80 пачек сигарет марки «MOND SUPERSLIMS»; 90 пачек сигарет марки «CONTINENT 5»; 70 пачек сигарет марки «CAVALLO SUPERSLIMS GUMMINT»; 100 пачек сигарет марки «CAVALLO SUPERSLIMS GUM»;180 пачек сигарет марки «MANCHESTER FINEST TOBACCO BLEND»; 20 пачек сигарет марки «MANCHESTER GREEN APPLE»; 40 пачек сигарет марки «MANCHESTER MENTHOL»; 40 пачек сигарет марки «MANCHESTER GRAPES»; 40 пачек сигарет марки «MANCHESTER CHERRY»; 30 пачек сигарет марки «MILANO SUPERSLIM»; 410 пачек сигарет марки «SOBRANIE»; 170 пачек сигарет марки «KENT NANO»; 2570 пачек сигарет марки «RT KING SIZE»; 6160 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM»; 460 пачек сигарет марки «NZ GOLD QS»; 1050 пачек сигарет марки «MARLBORO GOLD»; 60 пачек сигарет марки «DOVE SILVER SLIM»; 1090 пачек сигарет марки «DOVE GOLD»; 480 пачек сигарет марки «DOVE GOLD SLIM»; 190 пачек сигарет марки «DOVE GOLD MEDIUM EDITION»; 10 пачек сигарет марки «DOVE MENTHOL SUPERSLIMS»; 70 пачек сигарет марки «NZ GOLD SUPERSLIMS»; 110 пачек сигарет марки «QUEEN SUPERSLIMS»; 190 пачек сигарет марки «QUEEN MENTHOL»; 840 пачек сигарет марки «DOVE SUPERSLIMS PLATINUM»; 230 пачек сигарет марки «PARLAMENT AQUA NANO»;40 пачек сигарет марки «NZ BLACK COMPACT»; 60 пачек сигарет марки «КОРОНА GOLD»; 20 пачек сигарет марки «SENATOR SILVER»; 180 пачек сигарет марки «MARLBORO NANO SLIMS»; 60 пачек сигарет марки «MILANO NIGHT»; 30 пачек сигарет марки «MILANO SKYLINE»; 60 пачек сигарет марки «MILANO FURIOS RED»; 930 пачек сигарет марки «MILANO LONDON»; 90 пачек сигарет марки «MILANO PARIS»; 1430 пачек сигарет марки «MILANO GENEVA»; 1410 пачек сигарет марки «MILANO NEW YORK»; 30 пачек сигарет марки «CAVALLO BY TONY FRANK»; 20 пачек сигарет марки «CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE»; 10 пачек сигарет марки «CAVALLO BY VASILY VINTEROFF»; 10 пачек сигарет марки «DOLCE»; 110 пачек сигарет марки «MARLBORO MICRO»; 3578 пачек сигарет марки «KENT NANO SILVER»; 50 пачек сигарет марки «ROTHMANS»; 70 пачек сигарет марки «NAPOLI»; 280 пачек сигарет марки «ТРОЙКА»; 760 пачек сигарет марки «СТЮАРДЕССА»; 80 пачек сигарет марки «OPAL FILTER»; 410 пачек сигарет марки «POGONU»; 2150 пачек сигарет марки «КОСМОС СИНИЙ»; 5540 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ КРАСНЫЙ»;500 пачек сигарет марки «КОРОНА ГОЛУБАЯ»; 90 пачек сигарет марки «ДРУГ»; 260 пачек сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ»; 20 пачек сигарет марки «КРЕСТЫ СИНИЕ»; 1990 пачек сигарет марки «TU-134»; 320 пачек сигарет марки «WINSTOM BLUE SUPERSLIMS» (т.1 л.д. 66-77).

Справкой об исследовании, согласно которой стоимость изъятой 03.08.2022 в торговом павильоне по адресу: 

<

адрес>, табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, по единой минимальной цене табачной продукции составляет 14 849 632 рубля (т.2 л.д. 109-112).

Протоколом осмотра 296-ти коробок с немаркированной табачной продукцией различных наименований без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, изъятой 03.08.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 58-68).

Заключением эксперта, согласно которому в составе курительной части представленных сигарет в 122 пачках выявлены частицы рода Табак (Nicotiana) семейство Пасленовые (Solanaceaе) (т.2 л.д. 86-104).

Выпиской из ЕГРН, согласно которой правообладателем нежилого 2-хэтажного здания (магазин) по адресу: 

<

адрес>, является Свидетель №8 (т.2, л.д. 127-132).

Протокол выемки от 27.12.2022 по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 немаркированной табачной продукции: 430 пачек сигарет марки «Фэст красный»; 140 пачек сигарет марки «Фэст синий»; 390 пачек сигарет марки «NZ safari»;220 пачек сигарет марки «Dove platinum medium edition»; 140 пачек сигарет марки «Dove platinum»; 360 пачек сигарет марки «Credo»; 170 пачек сигарет марки «Dove platinum slim»; 80 пачек сигарет марки «Winston purplemix»; 100 пачек сигарет марки «Rothmans volt»; 170 пачек сигарет марки «Winston Xstyle Dual»; 100 пачек сигарет марки «Winston flashmix»; 140 пачек сигарет марки «LD compact liggett ducat»; 50 пачек сигарет марки «LD superslims»; 120 пачек сигарет марки «LD compact»; 60 пачек сигарет марки «LD compact 190s»; 40 пачек сигарет марки «Camel compact activate»; 90 пачек сигарет марки «Senator silver superslims»;40 пачек сигарет марки «Kent Feel aroma»; 60 пачек сигарет марки «Winston XS»; 60 пачек сигарет марки «Winston superslims»;80 пачек сигарет марки «Dove silver medium edition»;80 пачек сигарет марки «NZ 10»; 130 пачек сигарет марки «NZ 8»; 200 пачек сигарет марки «NZ black power»; 250 пачек сигарет марки «NZ gold compact»; 220 пачек сигарет марки «NZ gold QS»; 70 пачек сигарет марки «Cavallo play»; 150 пачек сигарет марки «Корона slims green»; 40 пачек сигарет марки «ЭК&КО»; 160 пачек сигарет марки «NZ gold superslims»; 40 пачек сигарет марки «Kalipso slim»; 30 пачек сигарет марки «Kalipso special gold»; 60 пачек сигарет марки «Portal gold»; 70 пачек сигарет марки «D&A red»; 80 пачек сигарет марки «Portal one»; 70 пачек сигарет марки «Dubai demi red»; 60 пачек сигарет марки «Omega premium»; 70 пачек сигарет марки «Dubai demi blue»; 100 пачек сигарет марки «Dove platinum compact»; 50 пачек сигарет марки «Корона слим 100»; 50 пачек сигарет марки «Корона 21»; 90 пачек сигарет марки «Корона стиль»; 70 пачек сигарет марки «NZ black»; 50 пачек сигарет марки «Корона слим»; 100 пачек сигарет марки «Keno club grape»; 100 пачек сигарет марки «Queen menthol»;80 пачек сигарет марки «Queen superslims»; 60 пачек сигарет марки «Dove menthol superslims»; 100 пачек сигарет марки «Arizona black 6 superslims»; 60 пачек сигарет марки «Marlboro gold»; 110 пачек сигарет марки «Manchester pearl»; 60 пачек сигарет марки «Manchester blue»; 50 пачек сигарет марки «Milano Fizz capsules»; 70 пачек сигарет марки «Cavallo twin ball»;70 пачек сигарет марки «Keno club gum mint»; 60 пачек сигарет марки «Keno club apple mint»; 60 пачек сигарет марки «Keno club blueberry mint»;90 пачек сигарет марки «Zumerret filder pro»; 70 пачек сигарет марки «Marlboro core flavor»; 70 пачек сигарет марки «Dubao night blue»;30 пачек сигарет марки «Marlboro king size»;80 пачек сигарет марки «Dubao red»; 50 пачек сигарет марки «Craven A»; 100 пачек сигарет марки «Omega aqua blue»; 100 пачек сигарет марки «Keno club nano black»; 90 пачек сигарет марки «Marlboro micro less samell»; 50 пачек сигарет марки «Fort menthol 100s»; 60 пачек сигарет марки «Parliament reserve»; 70 пачек сигарет марки «Kent 4 nano»; 80 пачек сигарет марки «Winston XS silver»; 70 пачек сигарет марки «Davidoff gold»; 90 пачек сигарет марки «Sobranie»; 90 пачек сигарет марки «Marlboro nano slims»; 90 пачек сигарет марки «Cavallo silver wings»; 90 пачек сигарет марки «Cavallo blue wings»; 70 пачек сигарет марки «Oris super slims»; 80 пачек сигарет марки «Milano red grape»; 70 пачек сигарет марки «Milano red grape синие»; 100 пачек сигарет марки «Platinum seven 7»; 70 пачек сигарет марки «Platinum seven 7 black grape»; 80 пачек сигарет марки «Oris smart change»; 50 пачек сигарет марки «Oris smart change» фиолетовые; 40 пачек сигарет марки «Cavallo brown diamond»; 50 пачек сигарет марки «Oris vintage club cherry»; 50 пачек сигарет марки «Manchester ice crush»; 40 пачек сигарет марки «Milano variance»; 60 пачек сигарет марки «Oris fusion mint»; 60 пачек сигарет марки «Oris vintage club vanilla superslims»; 70 пачек сигарет марки «Milano London»; 60 пачек сигарет марки «Milano Geneva»; 110 пачек сигарет марки «Cavallo clip&go»; 120 пачек сигарет марки «Milano new york»; 60 пачек сигарет марки «Milano Eject»; 90 пачек сигарет марки «Milano Paris»; 60 пачек сигарет марки «Oris xplore Green»; 80 пачек сигарет марки «Taj Dubai»; 70 пачек сигарет марки «Taj Moscow»; 60 пачек сигарет марки «Taj Paris»; 110 пачек сигарет марки «Taj London»; 70 пачек сигарет марки «Taj New york» (т.1 л.д. 116-124).

Справкой об исследовании, согласно которой стоимость изъятой 27.12.2022 в помещении магазина «Табак» по адресу: 

<

адрес>, табачной продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, по единой минимальной цене табачной продукции составляет 1 048 320 рублей (т.1 л.д. 163-166).

Протоколом осмотра 18 коробок с немаркированной табачной продукцией различных наименований без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством РФ, изъятой 27.12.2022 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д. 211-221).

Заключением эксперта, согласно которому в составе курительной части представленных сигарет в 100 пачках выявлены частицы рода Табак (Nicotiana) семейство Пасленовые (Solanaceaе) (т.1 л.д. 247-260).

Выпиской из ЕГРН, согласно которой правообладателями дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, являются Свидетель №6 и ФИО2 (т.2, л.д. 214-219, т.3, л.д.24-29).

Протоколом явки с повинной ФИО2, в которой он сообщил о том, что с июля 2021 года по август 2022 года арендовал помещение по адресу: 

<

адрес>, у Свидетель №8, а с сентября 2022 года по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял реализацию немаркированной табачной продукции (т.1 л.д. 130-131).

Протоколом осмотра 

<

адрес> (т.2 л.д. 236-146).

Проанализировав и оценив представленные доказательства в их совокупности взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в объеме, изложенном в описательной части приговора.

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимого и свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия, которые оглашены в судебном заседании с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Поводов для оговора подсудимого со стороны свидетелей и для самооговора не установлено. Отсутствуют и иные основания не доверять показаниям указанных лиц, которые стабильны, логичны, последовательны, согласуются между собой, с письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, которые суд также принимает за основу приговора.

Подсудимый ФИО2 подробно рассказал об обстоятельствах инкриминируемого ему преступления: что декабря 2021 по август 2022 года занимался в г. Ярославле продажей, в том числе, табачной продукции (сигарет) в помещении магазина по адресу: 

<

адрес>, которое арендовал у Свидетель №8, а с сентября-октября 2022 года по декабрь 2022 года торговал по адресу: 

<

адрес>, где часть помещения арендовал у Свидетель №6 Табачную продукцию в целях продажи хранил по тем же адресам, где она была изъята сотрудниками полиции, а также по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, но в августе 2022 года перевез ее из квартиры в магазин на 

<

адрес>.

Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей: Свидетель №8 и Свидетель №6 – о том, что сдавали ФИО2 в аренду помещения по адресам: 

<

адрес>, для ведения им деятельности по продаже товаров; Свидетель №1 – о том, что ФИО2 занимался продажей сигарет, которые закупал в 

<

адрес>, в торговых точках: сначала на 

<

адрес>, а затем на 

<

адрес>, и Свидетель №1 иногда подменял его в качестве продавца; Свидетель №7 – о том, что 03.08.2022 помог ФИО2 перевезти коробки с табачной продукцией из его квартиры в магазин на 

<

адрес>, где они были изъяты сотрудниками полиции, а 27.12.2022 коробки с табачной продукцией изъяты сотрудниками полиции из магазина на 

<

адрес>, где ФИО2 занимался продажей, в том числе, сигарет; а также показаниями свидетелей – сотрудников полиции, осуществлявших изъятие из торговых объектов 15.01.2022 и 03.08.2022 на 

<

адрес>, 27.12.2022 на 

<

адрес>, коробок с немаркированными табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными (акцизными) марками РФ.

Противоречий в показаниях указанных лиц относительно подлежащих установлению значимых обстоятельств дела не имеется. Они согласуются не только между собой, но и с вещественными доказательствами, и с письменными материалами: сообщениями о преступлениях, рапортами, справками об исследовании, договором, выписками из ЕГРН, протоколами следственных действий: выемки, осмотров мест происшествий и предметов, заключениями судебных экспертиз в отношении табачных изделий, протоколом явки с повинной.

Вещественные доказательства, документы и протоколы следственных действий получены и оформлены надлежащим образом должностными лицами в соответствии с предоставленными им уголовно-процессуальным законом полномочиями.

Заключения экспертиз выполнены незаинтересованными в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, выводы мотивированны и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности.

Явка с повинной подсудимым подтверждена в суде, обстоятельства, о которых он сообщил в ней, более подробно изложены им в ходе допросов, протоколы соответствующих следственных действий исследованы в ходе судебного разбирательства в установленном законом порядке.

Показания подсудимого получены и оформлены в соответствии с требованиями закона в присутствии защитника, подтверждены им в суде, согласуются с совокупностью иных имеющихся по делу доказательств, а потому самооговором не являются.

Таким образом, анализ исследованных доказательств, как по отдельности, так и в совокупности показывает, что они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, а в своей совокупности достаточными для полного, объективного и достоверного установления юридически значимых фактических обстоятельств дела.

Система соотносящихся между собой и взаимодополняющих доказательств является достаточной и с безусловностью подтверждает виновность подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель просил исключить из объема обвинения ФИО2 приобретение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, так как в этой части обвинение не подтверждается совокупностью имеющихся доказательств.

Позиция государственного обвинителя мотивирована, соответствует ч. 8 ст. 246, ст. 252 УПК РФ, она не направлена на ухудшение положения подсудимого, не нарушает его право на защиту, а потому принимается судом.

Суд считает необходимым исключить из объема обвинения ФИО2 перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, поскольку в этой части обвинение не подтверждено совокупностью представленных суду доказательств, а только лишь показаний подсудимого (и производных от них показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, данных в части перевозки табачной продукции из г. Москвы со слов подсудимого), из которых данные обстоятельства следуют, недостаточно для признания их доказанными, поскольку они, эти показания, не могут быть проверены путем сопоставления их с другими объективными доказательствами, в виду отсутствия последних в этой части. Перемещение же ФИО2 коробок с табачной продукцией из одного места хранения (квартиры) в другое (магазин) реализовано в рамках его умысла на хранение такой продукции в целях ее продажи.

Такое изменение объема обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает право его на защиту.

В соответствии с ч. 3 ст. 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Из положений ч.ч. 2, 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» следует, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Пунктом 1 постановления Правительства РФ от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в ред. от 07.02.2019) установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Пунктом 1 постановления Правительства РФ № 27 от 26.01.2010 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Образцы специальных и акцизных марок для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации №20н от 06.02.2013 и Приказом Федеральной таможенной службы Российской Федерации №900 от 03.06.2019.

В соответствии с п.п. 9, 18, 27, 29 технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» (ТР ТС 035/2014), принятым Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12.11.2014 №107, табачная продукция выпускается в обращение на рынке государств-членов при ее соответствии требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется. На потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования. На каждую потребительскую упаковку табачной продукции (лист-вкладыш) наносится предупреждение о вреде потребления табачных изделий. Предупреждение о вреде потребления табачных изделий должно располагаться на верхних частях лицевой и обратной основных сторон потребительской упаковки табачной продукции. На обратной основной стороне потребительской упаковки табачной продукции предупреждение о вреде потребления табачных изделий, если оно перекрывается маркой или разрушается при обычном открывании потребительской упаковки, располагается на нижней части.

ФИО2, являясь субъектом инкриминируемого ему деяния, осознавая, что хранение в целях сбыта и реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, действовал с умыслом на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

О том, что сигареты, в отношении которых были направлены действия подсудимого, являются немаркированными табачными изделиями, подлежащими маркировке специальными (акцизными) марками, ему было достоверно известно, о чем свидетельствуют его показания и протоколы выемки, осмотров мест происшествия, предметов, из которых видно, что сигареты произведены за пределами РФ и на них отсутствуют специальные (акцизные) марки.

Судом установлено, что ФИО2 декабря 2021 года по 27 декабря 2022 года хранил в целях сбыта в г. Ярославле в помещении магазина «Продукты из Белоруссии» по адресу: 

<

адрес>, в помещении магазина «Табак» по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> немаркированные табачные изделия - сигареты, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 144 056 пачек сигарет.

Все изъятые по настоящему делу немаркированные табачные изделия принадлежали подсудимому, что достоверно установлено совокупностью исследованных доказательств, содержание которых приведено выше.

Принадлежность всех изъятых предметов в коробках к табачным изделиям, их вид, количество, наименование, ассортимент и стоимость (отдельной пачки, совокупности пачек по месту изъятия, всего объема) достоверно установлены проколами осмотров, заключениями экспертиз и справками об исследовании.

Обстоятельства о торговле подсудимым сигаретами в магазинах, где соответствующие табачные изделия были изъяты, указывают на наличие у ФИО2 прямого умысла на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, который сформировался у него самостоятельно и независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Умысел подсудимым доведен до конца и его действия образуют оконченный состав преступления.

Принимая во внимание установленную стоимость (по единой минимальной цене) всей изъятой по настоящему делу табачной продукции – 16 134 272 рубля, учитывая Примечание 2 к ст. 171.1 УК РФ, суд приходит к выводу о доказанности квалифицирующего признака «в особо крупном размере» в деяниях подсудимого.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как 

хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания за совершенное преступление не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил оконченное тяжкое преступление в сфере экономической деятельности.

Он не судим, к административной ответственности в течение года не привлекался, под наблюдением врачей психиатра, психиатра-нарколога не находится, имеет регистрацию и постоянное место жительства, где проживает с семьей, работает поваром, имеет ежемесячный доход около 40 тыс.руб., денежные сбережения. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются признание вины, раскаяние, явка с повинной, наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывает суд состояние здоровья подсудимого и его близких, условия жизни его семьи.

Изучение всех обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, приводят суд к убеждению, что наказание ему за преступление должно быть назначено в виде штрафа, размер которого определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, возможности получения им дохода. Применение данного вида наказания суд находит справедливым и достаточным для достижения целей наказания.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судьбу признанных по делу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 440 000 (четырехсот сорока тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Признанные по делу вещественными доказательствами:

- табачные изделия – 2110 пачек сигарет, упакованные в 4 картонные коробки: 120 пачек сигарет марки «Arizona Advanced super slims»; 90 пачек сигарет марки «Milano Red Grape красного цвета»; 70 пачек сигарет марки «Milano Red Grape синего цвета»; 100 пачек сигарет марки «Cavallo Red Wings superslim»; 110 пачек сигарет марки «Mond super slims gum»; 90 пачек сигарет марки «Mond superslims Vitra light»; 80 пачек сигарет марки «Mond superslims strawberry»; 90 пачек сигарет марки «Cavallo Gold Diamond»; 110 пачек сигарет марки «Cavallo Brown Diamond»; 70 пачек сигарет марки «Cavallo Sync Upload The Taste»; 110 пачек сигарет марки «Cavallo superslims gum»; 100 пачек сигарет марки «Platinum Seven 7 cool»; 170 пачек сигарет марки «Oscar Silver»; 160 пачек сигарет марки «Platinum seven 7»; 80 пачек сигарет марки «Milano night blinks»; 210 пачек сигарет марки «Mac Extra Filter Black gold»; 100 пачек сигарет марки «Cavallo clip&Go»; 70 пачек сигарет марки «Cavallo Ocean»; 180 пачек сигарет марки «Cavallo By Philippe Andve», находящиеся в камере хранения ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, уничтожить;

- табачные изделия – 132 586 пачек сигарет, упакованные в 296 картонных коробок, и два пакета: 2210 пачек сигарет марки «Фэст 7» синий; 2500 пачек сигарет марки «CREDO»; 2670 пачек сигарет марки «ФЭСТ» красный; 2300 пачек сигарет марки «NZ BLACK PoWer»; 2000 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM COMPACT»; 3030 пачек сигарет марки «DOVE GOLD COMPACT»; 2820 пачек сигарет марки «NZ SAFARI»; 2600 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM MEDIUM EDIRION»;2590 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM SLIM»; 1700 пачек сигарет марки «NZ GOLD COMPACT»; 1000 пачек сигарет марки «DOVE GOLD SUPERSLIMS»; 1000 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»;890 пачек сигарет марки «PORTAL GOLD»; 1110 пачек сигарет марки «PORTAL ONE»; 590 пачек сигарет марки «MANCHESTER SUPERSLIMS STRAWBERRY»; 840 пачек сигарет марки «NZ 10»; 4910 пачек сигарет марки «WINSTON XS BLUE»; 4960 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ СИНИЙ»; 3000 пачек сигарет марки «СТОЛИЧНЫЕ»; 2600 пачек сигарет марки «LM RED»; 4010 пачек сигарет марки «LM BLUE»; 1590 пачек сигарет марки «BOND RED»; 5500 пачек сигарет марки «BOND BLUE»; 4090 пачек сигарет марки «BT»; 1510 пачек сигарет марки «KENT NANO WHITE»; 1910 пачек сигарет марки «KENT КРИСТАЛЛ»; 2570 пачек сигарет марки «WINSTON COMPACT PLUS BLUE»; 530 пачек сигарет марки «WINSTON XSTYLE BLUE»; 500 пачек сигарет марки «WINSTON XSTYLE SILVER»; 1090 пачек сигарет марки «MARLBORO CRAFTED COMPACT»;1500 пачек сигарет марки «КОРОНА 24»; 4530 пачек сигарет марки «КОРОНА»; 990 пачек сигарет марки «WINSTON XS SILVER»;6110 пачек сигарет марки «WINSTON BLUE»; 90 пачек сигарет марки «FAST»; 930 пачек сигарет марки «LD СИНИЙ»; 30 пачек сигарет марки «LD КРАСНЫЙ»; 520 пачек сигарет марки «ПЕТР 1 СИНИЙ ЭТАЛОН»;1910 пачек сигарет марки «KENT CORE»; 1050 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS GOLD»; 1700 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS RED»; 400 пачек сигарет марки «PHILIP MORRIS BLUE»; 10 пачек сигарет марки «ПЕТР 1 ЧЕРНЫЙ ОСОБЫЕ»; 90 пачек сигарет марки «SOBRANIE London Since ЧЕРНЫЙ»; 480 пачек сигарет марки «SOBRANIE London Since СИНИЙ»; 190 пачек сигарет марки «SOBRANIE London Since золотой»; 60 пачек сигарет марки «MARLBORO CRAFTED SELECTION»;2888 пачек сигарет марки «MARLBORO KING SIZE»; 110 пачек сигарет марки «KENO CLUB CLICK GRAPE»; 110 пачек сигарет марки «MARLBORO TOUCH»; 190 пачек сигарет марки «LD COMPACT»; 100 пачек сигарет марки «PS COMPACT СЕРЫЙ»; 980 пачек сигарет марки «PS COMPACT»; 840 пачек сигарет марки «SENATOR WINEGRAPE NANO»; 40 пачек сигарет марки «SENATOR PIPE TOBACCO AROMA NANO»;100 пачек сигарет марки «GOLD MOUNT SUPERSLIMS»; 120 пачек сигарет марки «GOLD MOUNT BLACK»;670 пачек сигарет марки «NZ 8»; 110 пачек сигарет марки «GOLD MOUNT КРАСНЫЙ»; 320 пачек сигарет марки «TRON ELITE»; 640 пачек сигарет марки «TRON CLASSIC»; 190 пачек сигарет марки «TRON KING SIZE MENTOL»; 80 пачек сигарет марки «OMEGA PREMIUM»; 480 пачек сигарет марки «OMEGA AQVA BLUE»; 40 пачек сигарет марки «KISS DREAM»; 80 пачек сигарет марки «MOND SUPERSLIMS»; 90 пачек сигарет марки «CONTINENT 5»; 70 пачек сигарет марки «CAVALLO SUPERSLIMS GUMMINT»; 100 пачек сигарет марки «CAVALLO SUPERSLIMS GUM»;180 пачек сигарет марки «MANCHESTER FINEST TOBACCO BLEND»; 20 пачек сигарет марки «MANCHESTER GREEN APPLE»; 40 пачек сигарет марки «MANCHESTER MENTHOL»; 40 пачек сигарет марки «MANCHESTER GRAPES»; 40 пачек сигарет марки «MANCHESTER CHERRY»; 30 пачек сигарет марки «MILANO SUPERSLIM»; 410 пачек сигарет марки «SOBRANIE»; 170 пачек сигарет марки «KENT NANO»; 2570 пачек сигарет марки «RT KING SIZE»; 6160 пачек сигарет марки «DOVE PLATINUM»; 460 пачек сигарет марки «NZ GOLD QS»; 1050 пачек сигарет марки «MARLBORO GOLD»; 60 пачек сигарет марки «DOVE SILVER SLIM»; 1090 пачек сигарет марки «DOVE GOLD»; 480 пачек сигарет марки «DOVE GOLD SLIM»; 190 пачек сигарет марки «DOVE GOLD MEDIUM EDITION»; 10 пачек сигарет марки «DOVE MENTHOL SUPERSLIMS»; 70 пачек сигарет марки «NZ GOLD SUPERSLIMS»; 110 пачек сигарет марки «QUEEN SUPERSLIMS»; 190 пачек сигарет марки «QUEEN MENTHOL»; 840 пачек сигарет марки «DOVE SUPERSLIMS PLATINUM»; 230 пачек сигарет марки «PARLAMENT AQUA NANO»;40 пачек сигарет марки «NZ BLACK COMPACT»; 60 пачек сигарет марки «КОРОНА GOLD»; 20 пачек сигарет марки «SENATOR SILVER»; 180 пачек сигарет марки «MARLBORO NANO SLIMS»; 60 пачек сигарет марки «MILANO NIGHT»; 30 пачек сигарет марки «MILANO SKYLINE»; 60 пачек сигарет марки «MILANO FURIOS RED»; 930 пачек сигарет марки «MILANO LONDON»; 90 пачек сигарет марки «MILANO PARIS»; 1430 пачек сигарет марки «MILANO GENEVA»; 1410 пачек сигарет марки «MILANO NEW YORK»; 30 пачек сигарет марки «CAVALLO BY TONY FRANK»; 20 пачек сигарет марки «CAVALLO BY PHILIPPE ANDRE»; 10 пачек сигарет марки «CAVALLO BY VASILY VINTEROFF»; 10 пачек сигарет марки «DOLCE»; 110 пачек сигарет марки «MARLBORO MICRO»; 3578 пачек сигарет марки «KENT NANO SILVER»; 50 пачек сигарет марки «ROTHMANS»; 70 пачек сигарет марки «NAPOLI»; 280 пачек сигарет марки «ТРОЙКА»; 760 пачек сигарет марки «СТЮАРДЕССА»; 80 пачек сигарет марки «OPAL FILTER»; 410 пачек сигарет марки «POGONU»; 2150 пачек сигарет марки «КОСМОС СИНИЙ»; 5540 пачек сигарет марки «ПРЕСТИЖ КРАСНЫЙ»;500 пачек сигарет марки «КОРОНА ГОЛУБАЯ»; 90 пачек сигарет марки «ДРУГ»; 260 пачек сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК СВЕТЛЫЙ»; 20 пачек сигарет марки «КРЕСТЫ СИНИЕ»; 1990 пачек сигарет марки «TU-134»; 320 пачек сигарет марки «WINSTOM BLUE SUPERSLIMS», хранящиеся частично на складе УМВД России по Ярославской области, частично в камере хранения ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, уничтожить;

- табачные изделия – 9 360 пачек сигарет, упакованные в 18 картонных коробок, и два пакета: 430 пачек сигарет марки «Фэст красный»; 140 пачек сигарет марки «Фэст синий»; 390 пачек сигарет марки «NZ safari»;220 пачек сигарет марки «Dove platinum medium edition»; 140 пачек сигарет марки «Dove platinum»; 360 пачек сигарет марки «Credo»; 170 пачек сигарет марки «Dove platinum slim»; 80 пачек сигарет марки «Winston purplemix»; 100 пачек сигарет марки «Rothmans volt»; 170 пачек сигарет марки «Winston Xstyle Dual»; 100 пачек сигарет марки «Winston flashmix»; 140 пачек сигарет марки «LD compact liggett ducat»; 50 пачек сигарет марки «LD superslims»; 120 пачек сигарет марки «LD compact»; 60 пачек сигарет марки «LD compact 190s»; 40 пачек сигарет марки «Camel compact activate»; 90 пачек сигарет марки «Senator silver superslims»;40 пачек сигарет марки «Kent Feel aroma»; 60 пачек сигарет марки «Winston XS»; 60 пачек сигарет марки «Winston superslims»;80 пачек сигарет марки «Dove silver medium edition»;80 пачек сигарет марки «NZ 10»; 130 пачек сигарет марки «NZ 8»; 200 пачек сигарет марки «NZ black power»; 250 пачек сигарет марки «NZ gold compact»; 220 пачек сигарет марки «NZ gold QS»; 70 пачек сигарет марки «Cavallo play»; 150 пачек сигарет марки «Корона slims green»; 40 пачек сигарет марки «ЭК&КО»; 160 пачек сигарет марки «NZ gold superslims»; 40 пачек сигарет марки «Kalipso slim»; 30 пачек сигарет марки «Kalipso special gold»; 60 пачек сигарет марки «Portal gold»; 70 пачек сигарет марки «D&A red»; 80 пачек сигарет марки «Portal one»; 70 пачек сигарет марки «Dubai demi red»; 60 пачек сигарет марки «Omega premium»; 70 пачек сигарет марки «Dubai demi blue»; 100 пачек сигарет марки «Dove platinum compact»; 50 пачек сигарет марки «Корона слим 100»; 50 пачек сигарет марки «Корона 21»; 90 пачек сигарет марки «Корона стиль»; 70 пачек сигарет марки «NZ black»; 50 пачек сигарет марки «Корона слим»; 100 пачек сигарет марки «Keno club grape»; 100 пачек сигарет марки «Queen menthol»;80 пачек сигарет марки «Queen superslims»; 60 пачек сигарет марки «Dove menthol superslims»; 100 пачек сигарет марки «Arizona black 6 superslims»; 60 пачек сигарет марки «Marlboro gold»; 110 пачек сигарет марки «Manchester pearl»; 60 пачек сигарет марки «Manchester blue»; 50 пачек сигарет марки «Milano Fizz capsules»; 70 пачек сигарет марки «Cavallo twin ball»;70 пачек сигарет марки «Keno club gum mint»; 60 пачек сигарет марки «Keno club apple mint»; 60 пачек сигарет марки «Keno club blueberry mint»;90 пачек сигарет марки «Zumerret filder pro»; 70 пачек сигарет марки «Marlboro core flavor»; 70 пачек сигарет марки «Dubao night blue»;30 пачек сигарет марки «Marlboro king size»;80 пачек сигарет марки «Dubao red»; 50 пачек сигарет марки «Craven A»; 100 пачек сигарет марки «Omega aqua blue»; 100 пачек сигарет марки «Keno club nano black»; 90 пачек сигарет марки «Marlboro micro less samell»; 50 пачек сигарет марки «Fort menthol 100s»; 60 пачек сигарет марки «Parliament reserve»; 70 пачек сигарет марки «Kent 4 nano»; 80 пачек сигарет марки «Winston XS silver»; 70 пачек сигарет марки «Davidoff gold»; 90 пачек сигарет марки «Sobranie»; 90 пачек сигарет марки «Marlboro nano slims»; 90 пачек сигарет марки «Cavallo silver wings»; 90 пачек сигарет марки «Cavallo blue wings»; 70 пачек сигарет марки «Oris super slims»; 80 пачек сигарет марки «Milano red grape»; 70 пачек сигарет марки «Milano red grape синие»; 100 пачек сигарет марки «Platinum seven 7»; 70 пачек сигарет марки «Platinum seven 7 black grape»; 80 пачек сигарет марки «Oris smart change»; 50 пачек сигарет марки «Oris smart change» фиолетовые; 40 пачек сигарет марки «Cavallo brown diamond»; 50 пачек сигарет марки «Oris vintage club cherry»; 50 пачек сигарет марки «Manchester ice crush»; 40 пачек сигарет марки «Milano variance»; 60 пачек сигарет марки «Oris fusion mint»; 60 пачек сигарет марки «Oris vintage club vanilla superslims»; 70 пачек сигарет марки «Milano London»; 60 пачек сигарет марки «Milano Geneva»; 110 пачек сигарет марки «Cavallo clip&go»; 120 пачек сигарет марки «Milano new york»; 60 пачек сигарет марки «Milano Eject»; 90 пачек сигарет марки «Milano Paris»; 60 пачек сигарет марки «Oris xplore Green»; 80 пачек сигарет марки «Taj Dubai»; 70 пачек сигарет марки «Taj Moscow»; 60 пачек сигарет марки «Taj Paris»; 110 пачек сигарет марки «Taj London»; 70 пачек сигарет марки «Taj New york», хранящиеся частично на складе УМВД России по Ярославской области, частично в камере хранения ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ярославского областного суда через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор, если он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Фрунзенский районный суд г. Ярославля в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения.

Вступивший в законную силу приговор, если он не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, непосредственно во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Судья Д.К. Жданов